
22 августа – День Государственного флага РФ

Газета основана в феврале 1933 года 21 АВГУСТА 2018 ГОДА – МАЙРÆМЫ МÆЙ    ВТОРНИК – ДЫЦЦÆГ № 93 (11459)

ÏÎÇÄÐÀÂËÅÍÈÅ
Ãëàâû ÐÑÎ-Àëàíèÿ ñ Äíåì Ãîñóäàðñòâåííîãî 

ôëàãà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

 Награждение

В Центральной  избиратель-
ной комиссии РСО-Алания со-
стоялось награждение активных  
организаторов выборов  Прези-
дента Российской Федерации, 
других участников избиратель-
ного процесса. Всего  наград 
удостоены 24 человека.  Их тепло  
поздравили  и вручили награды 
руководитель  Администрации 
Главы  республики  и Правитель-
ства РСО-Алания Рустем  Келех-
саев и председатель ЦИК РСО-
Алания  Жанна  Моргоева.
В числе награжденных – пред-

седатель Территориальной из-

бирательной комиссии  Алагир-
ского района  Валерий Агузаров, 
удостоенный Почетного знака 
Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации 
«За заслуги в организации выбо-
ров».  
За  успешную работу по подго-

товке и проведению избиратель-
ных кампаний Благодарственное 
письмо ЦИК Российской Федера-
ции вручено Асланбеку Бутаеву 
– секретарю Территориальной 
избирательной комиссии Алагир-
ского района.
ПОЗДРАВЛЯЕМ!

Территориальная избирательная комиссия 
Алагирского района

Республики Северная Осетия-Алания
Р Е Ш Е Н И Е  № 75/533-4  

10.08.2018 г.                                                             г. Алагир                  
Об аннулировании регистрации кандидата на должность 

главы Дзуарикауского сельского поселения 
Алагирского района Джелиева Хасана Давидовича

В соответствии с ч.1 ст. 64.8 Республиканского закона «О выборах в орга-
ны местного самоуправления в Республике Северная Осетия-Алания» и на 
основании личного заявления о снятии своей кандидатуры  Территориальная 
избирательная комиссия Алагирского района Республики Северная Осетия-
Алания РЕШАЕТ:

1. Аннулировать регистрацию кандидата на должность главы Дзуарикауско-
го сельского поселения Алагирского района Х.Д. Джелиева согласно личному 
заявлению.

2. Уведомить Х.Д. Джелиева  о настоящем решении.
3. Заявление Х.Д. Джелиева о снятии своей кандидатуры отзыву не подле-

жит.
4. Опубликовать настоящее решение на сайте ЦИК РСО-Алания и в район-

ной газете «Заря».   
Председатель Территориальной избирательной комиссии 
Алагирского района    В. АГУЗАРОВ.
Секретарь Территориальной избирательной комиссии 
Алагирского района    А. БУТАЕВ.

Аслан КАЙТУКОВ, 
глава Алагирского 
городского поселения: 
– Для меня российский флаг 

– один из важнейших символов 
государства, выражающий идею 
един ства, независимость и суве-
ренитет. Праздник официальный, и 
хотя не является выходным днем, 
я уверен, что для многих он очень 
значим. А для меня флаг – свя-
тыня, которой отдаются высшие 
государственные почести. Опрос, 
проведенный среди граждан РФ в 
прошлом году, говорит о том, что 
Государственный флаг вызывает 
в них чувство гордости и радости 
от принадлежности к российскому 
народу. И я среди тех, кто гордится 
историей своей страны, считает ее 
великой державой и всегда по мнит 
об этом.
Ляна ДЖИОЕВА, заведующая 
Верхнефиагдонским 
филиалом районной ЦБС: 
– В перечне мероприятий, кото-

рые проводятся в нашей библиоте-
ке, особое место занимает устный 

журнал для детей, посвященный 
Дню Государственного флага Рос-
сийской Федерации. Российский 
триколор несет в себе глубокий 
смысл. Для меня он прежде всего 
– часть летописи великой страны. 
И эту мысль я стараюсь донести 
до школьников. Могу сказать, что 
рассказ о российском флаге вы-
зывает у них большой интерес, и 
одна из задач работников культу-
ры – воспитывать в детях уважи-
тельное отношение к флагу, гербу 
и гимну своей страны.
Арина ГОДИЗОВА, 
студентка ГАПОУ «СКАТК» 
СП «Северо-Кавказский 
лесной техникум»:
– Государственный флаг моей 

страны – символ мощи и величия 
народа. Не каждая страна может 
похвалиться такими достижени-
ями в науке, культуре и спорте, 
как Россия. Для меня, учащейся 
колледжа, это особенно важно. 
Трудно передать словами чувс-
тво, которое охватывает меня при 
виде того, как на чемпионатах и 

других значимых соревнованиях, 
благодаря нашим спортсменам, 
под звуки Государственного гимна 
ввысь поднимается российский 
флаг. В такие минуты мне кажется, 
что вся страна охвачена чувством 
гордости.
Тамерлан БУТАЕВ, 
глава Црауского 
сельского поселения: 
– Всем нам важны такие зна-

чимые для общества понятия, 
как мир, чистота и совершенство, 
верность и постоянство, энергия, 
сила и кровь, пролитая за Отече-
ство. И все эти значения отражены 
в цветах Государственного флага 
России! История нашей страны 
вобрала в себя и трудные време-
на, и годы народного героизма, но 
государственная символика неиз-
менно вызывала уважительное от-
ношение. Так и в настоящее время 
– флаг России есть наша гордость 
и наша слава! 

Îïðîñ ïðîâåëà 

Òàòüÿíà ÁÀÉÁÀÐÎÄÎÂÀ.

 Наш опрос

×ÒÎ ÄËß ÂÀÑ ÐÎÑÑÈÉÑÊÈÉ ÔËÀÃ?

 Благотворительность   Ï Î Ä À Ð Î Ê  Ä Ë ß  Ï Å Ð Â Î Ê Ë À Ø Å Ê

Каждый год 22 августа в России отмечается 
День Государственного флага Российской Феде-
рации. Дата установлена Указом Президента РФ в 
августе 1994 года. 
А тремя годами ранее, также в августе, над Бе-

лым домом в Москве впервые за многие годы 
был поднят российский триколор, заменивший 
красное полотнище с серпом и молотом. И тогда 

же  сессия Верховного Совета РСФСР приняла 
постановление считать “полотнище из белой, ла-
зоревой, алой полос” официальным националь-
ным флагом России. 
В преддверии праздничного дня корреспон-

дент нашей газеты попросил  жителей района 
ответить на вопрос: что для вас значит флаг Рос-
сии?

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ!
ДОРОГИЕ СООТЕЧЕСТВЕННИКИ!
ПОЗДРАВЛЯЮ ВАС СО ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫМ 

ПРАЗДНИКОМ – ДНЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛА-
ГА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ! 
Триколор, поднятый в качестве официального Го-

сударственного флага РФ в августе 1991 года, имеет 
более чем трехсотлетнюю историю. Впервые он поя-
вился на рубеже XVII-XVIII веков, в эпоху становле-
ния России как мощного государства. Его законным 
«отцом» признан Петр I, издавший указ в далеком от 
нас 1705 году, согласно которому  “на торговых всяких 
судах”  стали поднимать бело-сине-красный флаг.
И сегодня, уже почти три десятилетия новейшей 

истории России, как неугасающий символ возвраще-
ния к своим главным истокам, реет над страной вновь 
обретенный Государственный флаг, наполняя каждо-
го из нас гордостью за принадлежность к великому 
многонациональному Отечеству, в котором родились, 
трудимся, живем.
Бело-сине-красный стяг, каждый цвет которого 

олицетворяет присущие российской государственно-
сти понятия: белый – свободу, синий – веру, красный 
– державность, подтверждает величие и значимость  
страны с многовековой героической историей, на-
полненной событиями и именами, составляющими 
непреходящую славу нашей большой и великой Ро-
дины.
Так будем достойны своего Отечества делами, по-

ступками, устремлениями. Добросовестно работать, 
правильно воспитывать подрастающее поколение, 
бережно хранить традиции своего народа, быть, а не 
казаться патриотом? – это то немногое, что мы все 
можем сделать для малой родины – Осетии и для 
всей большой – России. 
А Государственный флаг вместе с Гимном и Гербом 

страны – это наш надежный щит, «охранная грамо-
та», предоставляющая право в любом уголке земного 
шара с гордостью заявлять о себе: «Я – россиянин!»
С праздником, Северная Осетия, с Днем Государ-

ственного флага России!

Вячеслав БИТАРОВ.

К началу учебного года все образо-
вательные учреждения активно гото-
вятся: красят, белят, чистят...  В шко-
ле-интернате все кабинеты привели в 
порядок еще в начале лета. Уютные, 
светлые и чистые классы. Единствен-
ное, что тревожило руководителя образо-
вательной организации Алана Качмазова 
и учителей двух первых классов  – Изету 
Хуриеву и Залину Дзгоеву, это недостаточ-
ное количество парт для первоклашек. 
Решить проблему  помог Руслан 

 Бутаев, руководитель историко-культур-
ного фонда «Святилища Алагирского 
района». Благодаря Руслану Александро-

вичу были завезены новые парты, магнит-
ная доска и даже обеденный стол в столо-
вую.  Оборудование доставили из города 
Ставрополя.

«Мы очень признательны Руслану за 
такой подарок! – говорит  Изета Борисов-
на. – Теперь кабинеты двух начальных 
классов доукомплектованы партами. 
Особенно я обрадовалась магнитной 
доске. Это большое подспорье в работе 
с наглядными пособиями. Я работаю в 
школе-интернате с 1997 года. Тогда в 
образовательном учреждении не было 
таких хороших условий для занятий с 
детьми. Четыре года назад, благодаря 

директору Алану Казбековичу Качмазову, 
был произведён капитальный ремонт. 
Теперь кабинеты соответствуют нор-
мам СанПиН (Санитарно-эпидемиоло-
гические правила и нормы). Заниматься 
в таких условиях приятно и ученикам и 
учителям, да и родителям отрадно при-
водить сюда своих детей».
В начале сентября школа-интернат от-

кроет двери своим воспитанникам. Жела-
ем им отличной учёбы, всегда добиваться 
поставленных целей и не забывать про 
добрые дела!

Виктория ХАДИКОВА.
Фото А. ЗАНГИЕВА.

ЗА УСПЕШНУЮ РАБОТУ



2 стр. 21 августа 2018 г.ЗАРЯЗАРЯ

ДЗУРГЁ  ХЪУЫДЫТЁ, кёнё ФЁНДЁТТЁ ЁППЁТДУНЕОН ЁХСЁНАДОН 
ЗМЁЛД «ИРЫ СТЫР НЫХАС»-ы  КУЫСТ ФЁХУЫЗДЁР КЁНЫНМЁ

Цалдёр мёйы рацыди ирон 
адёмы ёнёрадон IX съездёй. 
Зёгъын хъёуы, ёмё уый, раз-
дёры съездтимё абаргёйё, хи-
цён кёны хуыздёры ‘рдём. Йё 
райдианёй йё кёронмё форумы 
куыст ацыд мадёлон ёвзагыл. 
Ёрмёст мёхи хъуыды нё зёгъд-
зынён: ног равзёрст Координа-
цион совет йё куыст бацырен-
дёр кодта, рохуаты цы фарстатё 
уыдис, уыдонмё дёр йе ‘ргом 
раздёхта, зёгъгё, куы зёгъон, 
уёд. Дызёрдыг нё кёнын, цы 
хъуыдытё ёмё фёндёттё хёс-
сын газет кёсджыты тёрхонмё, 
уыдон ёнёмёнг кёй феххуыс уы-
дзысты не змёлды бирёвёрсыг 
куысты, уёлдайдёр йё сёйраг 
хёс ёххёст кёныны хъуыдда-
джы – дыууё Иры стоны ёппёт 
адёмты дёр «ирон ёгъдау ёмё 
фарны» уагыл хъомыл кёныны 
куысты.

Уыцы куыст райдайын 
 хъёуы «Ирон адёймаджы, 

Ирыстоны гражданины ёгъдау 
ёмё фарны кодекс» (дарддёр 
– Кодекс) саразынёй. Уый хъуа-
мё уа ёрмёст ирон адёймаджы 
Кодекс нё, фёлё ёппёт Иры-
стоны граждёнты Кодекс, цёмёй 
йё домёнтё ёххёст кёныны 
куыст ма ныддихтё кёна не ‘хсё-
над «ирёттё» ёмё «иннётыл», 
фёлё ма ноджыдёр иу мадзал 
куыд фёуа нё адёмты иудзина-
ды куысты, ёмё дзы архайын йё 
бон кёй у ёрмёст ирон адёйма-
гён нё, фёлё Ирыстоны граж-
дёнтёй алкёмёндёр, цыфёнды 
адёмыхаттёй, цыфёнды диныл 
хёст куы уа, уёддёр.
Кодекс саразынмё цы къамис 

нысангонд ёрцёуа, уымё хъуамё 
бахауой ёхсёнадон змёлдтытё 
ёмё организацитё («Иры Стыр 
Ныхас», «Иудзинад», ветеранты 
Совет, сылгоймёгты Совет ёмё 
иннётё), паддзахадон оргёнтё 
(фёсивёды хъуыддёгты комитет, 
ахуырады ёмё наукёйы, национ 
ахастдзинёдты, спорты минист-
радтё, ёнахъомты хъуыддёгты 
фёдыл къамистё) ёмё ёндёр 
ведом ствотё. Кодексмё ма цы 
 пункттё хаст ёрцёуа, уыдон хъуа-
мё ёндзёвой адёймаджы царды 
алы фёзилён ёмё уагахастыл 
дёр. Цыфёнды ирон адёймаг, 
Ирыстоны гражданин, Кодексы 
домёнтё ёххёст кёныны тыххёй 
дзырд ратгёйё, аныгъуылдзён 
даргъ ёмё зын фёндагыл ёцёг 
ирон ёмё Иры стоны гражданины 
кадджын номы аккаг суёвыны 
охыл. Ахуыры, профессионалон 
дёсныдзинады, уаг ёвёрды, ёнё-
низ царды фёлгонцы пункттёй 
уёлдай Кодексы хъуамё уа де-
мографион уавёры, адёйма джы 
бартё ёмё уёгъдибардзинад ны-
майыны, дины ёмё ёндёр фарс-
таты тыххёй пункттё.

Райсём ма ахём сферё, куыд 
демографион рёзт. Мён-

мё гёсгё, Кодексмё ёнёмёнг 
хъуа мё хаст ёрцёуа ахём пункт: 
«Кёд дё фёнды ёцёг Ирон, 
Ирыстоны гражданин суёвын, 
уёд афоныл сараз бинонтё, рухс-
мё рауадз ёмё схъомыл кён 
сывёллёттё (ёппынкъаддёр 
ёртё), цоты цот (ёппынкъаддёр 
фараст). Хъуыддаг уый мидёг 
ис, ёмё Ирыстоны гуырынады 
бёрёггёнён фёстаг азты зынгё 
фёкъаддёр. Уый ёмё ма, рес-
публикёйы демографион рёзты 
тыххёй цы программё ист ёр-
цыд, уый дёр ёххёстгонд нё 
цёуы алы аххосёгтём гёсгё.
Демографион политикёйы 

бёр  зонд социалон нысаниуёг 
хъуы дыгёнгёйё,  ёнёниздзинад 
хъахъхъёнынады министрад 
сарёзта мадзёлттё ёфхёлцыты 

 (аборты) профилактикё ёмё сё 
нымёц фёкъаддёр кёныны охыл. 
Мёнмё гёсгё, ахём мадзёлттё, 
куыд ёндёр тобёгонд мадзёлттё 
дёр, нё кусдзысты царды. Ёз 
цы пункттё бахёссынмё хъавын 
Кодексмё, уыдон та кусдзысты 
кёддёриддёр. Фыццаг бакастёй 
афтё зыны, цыма ацы пунктты ис 
ёгёр тызмёг домён сывёллётты 
нымёцы тыххёй, фёлё ма ёр-
хъуыды кёнут: нё сыхёгтё 
раджы, бёлвырддёр та зын-
дгонд цауты фёстё, рахас-
той уынаффё ёмё царды 
рауагътой ахём политикё, 
цёмёй алы бинонты дёр 
хъомыл кёной фёйнё 9-11 
сывёллоны, ёмё уыдонмё 
ныртёккё фондз сывёллоны 
онг цы бинонтём ис, уыдон-
мё ёмбёлгё цёстёй дёр нё 
кёсынц.

Ис гёнён, ёмё исчи 
афёрса: медицинон 

хатдзёгтём гёсгё бинонтён 
сё бон сывёллон рауа дзын 
куы нё уа, уёд та? Ам ис 
хуымётёг дзуапп: ахём би-
нонтё райсёнт сывёллёттё 
(ёппынкъаддёр фёйнё ёр-
тёйы) сывёллётты хёдзёрт-
тёй ёмё интернаттёй ёмё 
сё схъомыл кёнёнт куыд 
сёхи цот, афтё. Уый уы дзён 
адёмуарзон ми: ахём сывёл-
лётты нымёц уыцы соци-
алон уагдётты фёкъаддёр 
уы дзён ёмё уыцы сабитё 
та, кёдёй-уёдёй, бамбар-
дзысты ныййарджыты уар-
зондзинады ад. Цыфёнды 
наци ёмё адёмыхатт дёр 
стыр ёмё тыхджын сты сё 
нымёцёй дёр. Ёмё кёд 
мах уыцы  хорздзинадёй 
хай джын не стём, уёд афтё ны-
майын, ёмё алы ирон адёймаг, 
Ирыстоны гражданин дёр хъуа-
мё афоныл сараза бинонтё ёмё 
аккаг бавёрён бахёсса ёхсёна-
ды демографион уавёры рёзтмё. 
Ноджы гуылмыздёрыл нымайын 
ёз не ‘хсёнады, уёлдайдёр 
та нё республикёйы, кёйдёр 
хистёртё, ёвёгёсёгёй, зёрёд-
ты интернат мё ёмё ёндёр ёмд-
зёрёнтём куы бахауынц, уый. 
Ахём уавёр худинаг нёу?!
Уымё гёсгё фёндон хёссын, 

цёмёй Кодексмё хаст ёрцёуа 
пункт, кёцыйы амынд цёуа ал-
кёмён дёр ёнёмёнг хёсыл ны-
майын йё хистёртён, хиондёр 
хёстёджытён сё царды ёмбёл-
гё уавёртё саразын (ныййар-
джытён, хистёры хистёртён, 
фыды ёмё мады ёфсымёртё 
ёмё хотён). Уыцы хёстёджы-
тёй исчи куы бахауа ёмдзёрён-
мё, зёрёдты хёдзармё, уёд сё 
байзёддаг, кёстёр адёймаг, ист 
куыд ёрцёуа Ирыстоны гражда-
нины ном райсыны тыххёй пре-
тендентты номхыгъдёй.

Адёймагён аргъ фёкё-
нынц фыццаджыдёр йё 

бёкастёй, йё дарёсёй. Ёмё 
ма бёкёсут, махмё цытё цёуы! 
Дёнцёгён райсём нё уёлдёр 
ахуыргёнёндёттё ёмё техни-
кумтё (скъолаты ма уёддёр уаг-
ёвёрдтё аивдёр сты). Фылдёр 
хатт нё студенттём куы кёсай, 
уёлдайдёр фёстёрдыгёй, уёд 
нё равзардзынё, дё разёй чи 
цёуы – лёппу ёви чызг. Иууыл-
дёр цёуынц джинсыты (кёд, 
мыййаг, уымён, ёмё сыл иту 
ёвёрын нё хъёуы, ёхсын та 
афёдз кёд иунёг хатт). Цымё 
ныл кёд, стёй цёмён фётых ис 
«джинсомани»? 
Арёх сёмбёлён ис ахём ны-

выл: дё размё ёрбацёйцёуынц 
цёсгомёй рёсугъд чызджытё. 
Фёлё цёсгёмттёй дёлдёр цы 

уынём – кофтёйы бёсты цыдёр 
лифы хуызён дзау мёттё, гуы-
бын иууылдёр гом, бикъ фиуы 
ныгъуылд; уырдыгёй бындёр 
скъуыдтё, арёх бызгъуыртё 
«джинсытё» (уый, дам, модё 
у), ёмё уыцы скъуыдтёй ёргом 
зыны ёгъдты хурсыгъд кёнё 
фёлурс буар. 
Куыд рабёрёг вёййы, афтё мёй 

уыдонён сё фылдёр вёййынц 

нёхи, «уёздан» ирон чызджытё. 
Алкёмён дёр ёмбёрстгонд у, 
ахёмтё худина джы ёнкъарён-
тё кёй фесёфтой, фёлё кёдём 
кёсынц ёмё цёуыл хъуыды кё-
нынц сё фыдёлтё, сё фыдёлты 
фыдёлтё, кёцытё райсомёй сё 
чызджыты, сё кёстёрты чызд-
жыты ахём дарёсы рарвитгёйё, 
фёссихор кёнё изёрырдём та 
цёсгомджынёй куы рабадынц 
ёмё нын, куывдтё ёмё рёгътё 
кёнгёйё, зонд амонын куы рай-
дайынц ирон ёгъдау ёмё фарны 
сусёгдзинёдтимё ёмдзу кёныны 
фёндагыл. 
Ацы хъуыддёгтыл ёнёмёнг 

ёрдзурын хъёуы Кодексы пун-
кты ёмё нё вузтё ёмё техни-
кумты разамындимё. Растдёр 
уы дзён, уыцы куыст куы райда-
иккам ЦИПУйё, уый фёстё та 
иннё ахуыргёнёндётты. 
Цёуылнё ис бахёссён нё 

ахуырады бынётты мидуаг-
ёвёрдтём ахём пункттё, кё-
цытё нё дёттынц чызджытён 
ёнцъылдтё ёмё скъуыдтё джин-
сыты цёуыны бар, гом гуыбын 
ёмё бикъ ёвдисгёйё ахуыры 
ёмё наукёйы галуанты, лёп-
путён та ёнёдастёй, ёнцъылд 
джинсыты цёуыны бар, фёлё 
цёмёй чызджытё цёуой сылгой-
маджы дарёсы: къабайы кёнё 
кофтё ёмё юбкёйы, лёппутё 
(нёлгоймёгтё) та европёйаг кос-
тюмты ёмё галстукты (галстук чи 
нё уарзы, уымён йё бон у ирон 
хёдон – «куырёт» дарын, кёцы 
тынг фидауы европёйаг костю-
мимё дёр).  Дарддёр ёнёмёнг 
кёй  фехалын хъёуы, ахём 
 хъуыддагыл нымайын ахуыры 
ёмё наукёйы  галуанты студент-
ты, уёлдайдёр та ахуыргёнджы-
ты фёзынд  ёнёдастёй ёмё ёнё-
зылд зачъетимё. 
Хёсыл нымайын ёмё зёгъын, 

ацы хъуыддаджы ёвзёр дёнцёг 
ёвдисынц дзыллон информацион 
фёрёзтё, фыццаджыдёр теле-

уынынад, кёцытё ёппынёдзух 
ёнёхъён Уёрёсейён ёвдисынц 
нё алыхуызон рангты чиновник-
ты, арёх телеамонджыты ёнё-
дастёй ёмё ёнёзылд зачъетимё. 
Афтё хъуыды кёнын, ёмё йё 
барджын ныхас зёгъдзён «Иры 
Стыр Ныхас» дёр. Цёуылнё 
ис бахёссён нё Парламентмё 
фёндон, цёмёй уый та аздёха 
Паддзахадон думёмё закъондёт-

тёг хъёппёрисимё – теле-
уынынады мауал ёвдисёнт 
макёйы, уёлдайдёр та амон-
джыты – джинсыты, ёнё-
дастёй ёмё ёнёзылд зачъе-
тимё. 

Кодексмё ма бахёссин 
ахём пункт: «Йёхи-

цён нымайы тобёйаг ёмё 
худинагыл ёхсёнадон бына-
ты расыгёй фёзынын, хёд-
тулгё скъёргёйё та – нозт 
ацаходгёйё дёр». 
Афтё нымайын, ёмё абон 

«Иры Стыр Ныхас»-ы Ко-
ординацион совет, районты 
Советтё  хъуамё уёндонёй 
архайой районты администра-
цитён ёххуысы куысты, цы-
фёнды рангты чиновникты 
компетенци ёмё сё бынёт-
тён аккаг уёвыны охыл сё 
фёндёттё кёддёриддёр 
куыд хёссой республикёйы 
ёмё районты разамындмё. 
Ацы куыст райдайын хъёуы 
гёртёмттё исыны ныхмё 
мадзёлттё саразыны фёдыл 
фёндёттё бахёссынёй рес-
публикё ёмё районты ём-
вёзадыл. 
Ис бахёссён ахём фён-

дон дёр: районтёй фёстёмё 
республикёйы хицауадмё 
раттын бюджетон ёхцайё 

арёзтёдты фарстатё. Ныртёк-
кё куыд у, афтёмёй тендертё 
кёнынц формалон ёгъда уёй, 
ёмё сё рамбулынц алыхатт 
дёр иутё. Уымёй уёлдай, 90-
ём азтёй фёстёмё (абоны онг) 
баззадысты «откаттё». Ацы фён-
дон ёххёстгонд куы ‘рцёуа, уёд 
районты суёгъд уы дзысты ёнё-
хъён хайёдтё: капиталон арёз-
тады, социалон-экономикон рёз-
ты ёмё ёндёртё. Стёй иу бынат 
(хицауад) ёнцондёр рабёлвырд 
кёнён у, фарасты (районтё ёмё 
Дзёуджы хъёу) бёсты.

Иннё фёндон. Цёмёй рес-
публикёйы контролон-ны-

майён палатё йё куыст, куыд 
ёмбёлы, афтё кёна, уый тых-
хёй йын йё бартё фёуёрёх-
дёр кёнын хъёуы: Парламенты 
уынаффёмё гёсгё йын лёвёрд 
ёрцёуёд чиновникты (суанг ми-
нистрты онг) сё куысты бынёт-
тёй исыны бар ёмё сыл иу ок-
ладёй ёртёйы онг начет кёнын, 
цы материалон зиан ёрхастой 
паддзахадён, уый ныхмё. 
Уымёй уёлдай, районты цы 

КНПтё ис, уыдон районты сёргъ-
лёуджыты дёлбарадёй ракёнын 
хъёуы, се снысан  кёнын ёмё 
суёгъд кёнын баззайёд районты 
Минёвёртты ёмбырдты бар ёмё 
сын мызд фидёд республикёйы 
КНП. Ёр мёстдёр уёд кёндзы-
сты сё куыст хёдбарёй ёмё 
 ёххёстёй.

Иннё фарста, кёцыйы хъё-
уы «Иры Стыр Ныхас»-ы 

архайд, – кадрты политикё ёмё 
хъомылады куыст районты адми-
нистрациты. 
Исты змёлдтыты районты 

хайёдтён зындгонд не сты ахём 
бирё цау тё, ёмё ног хицау куы 
‘рлёууы йё куысты, уёд йёхи-
цён хёсыл нымайы кусджыты 
баивын, ёмё дзы алчидёр арёх-
дёр кёсы профессионализм ёмё 

куысты фёлтёрддзинадмё нё, 
фёлё йын дзы хёстёг чи у науёд 
ын  ёвзёрстыты рёстёг хуыздёр 
ёххуыс чи бакодта, уымё. Йё 
кёрон та ёрцёуы уырдём, ёмё 
управленитё ёмё хайёдты хи-
цёуттён сё бон нё вёййы хъёугё 
документтё бацёттё кёнын, ёмё 
сё хицауад алы хатт бабар кёны 
уыцыиу адёймёгтён, кёцытё, 
фыццаджыдёр – уыцы куыстытё 
хъуамё ма кёной, дыккаджы та 
– сёхи куыстён сын рёстёг нал 
вёййы.

Ёз мёхёдёг ёвдисён уыд-
тён ахём цауён: 4 кур-

сы студенттём радтой фарст, 
бёркёнён таблицё уё чи зоны, 
зёгъгё. Фарстён «зонын», 
зёгъгё, 36-ёй дзуапп радтой 
ёрмёстдёр 4. Ёмё районты чи-
новникты ‘хсён дёр  хъуыддаг 
хуыздёр ёвёрд нё уыди: 
ахём цаутё дёр уыди, ёмё-
иу  бёрзонддёр куысты бынаты 
сёвёрдтой ёргом ёнахуыргонд 
адёймаджы, дызёрдыггаг дипло-
мимё, хёстёджыты протекцимё 
гёсгё.
Ёнёмёнг хъёугё хъуыддагыл 

нымайын, цёмёй «Иры Стыр 
Ныхас»-ы разамынд ёрёвё-
ра  республикёйы разамынды 
раз ахём фёндон: чиновникты 
 корпусы зонындзинёдтё сбёл-
вырд кёнын ёнёххёст  астёуккаг 
ахуырдзинады къёп хёны онг 
(диктант), арифметикёйы зоны -
над та бёркёнён  таблицёйы 
онг. Ёнё быхсгё ныллёг у 
 чиновникты корпусы ‘хсён ирон 
ёвзаджы зонынад дёр, афтёмёй 
та админи страциты,  министрадты 
хицёуттё, сё хёдивджытё, 
 департаменттё ёмё управлениты 
хайёдты хицёуттё ёнёмёнгёй 
хъуамё зоной кёсын, фыссын 
ёмё дзурын иронау, куыд дыууё 
паддзахадон ёвзагёй иуыл. 
Мёнмё гёсгё, чиновникты 

корпусы сбёлвырд кёнын хъёуы 
ирон ёвзаджы зонынад (кёсын, 
фыссын ёмё дзурын – диктант, 
дзургё ныхас, кёсыны тексты-
тё) ёмё чи нё зоны, уыдонён 
бар раттын хъёуы, районты дёр 
рёстёгмё цы цыбыр цёттёгёнён 
курсытё арёзт ёрцёуа, уым сё 
зонындзинёдтё фёфылдёр кё-
нынён. Ног чи цёуы кусынмё, 
уыдонён та ирон ёвзагёй хъуамё 
уа тестытё, уёлдёр цы къёпхён 
бацамыдтон, уыйбёрц. 

Иннё фарста, йё сёх-
хёст кёныны куысты 

 хъёппёрис «Иры Стыр Ныхас»-
мё кёмён хауы, уый у Уёрё-
сейы  Федерацийы гражданины 
 паспортмё фёстёмё пункт «на-
цийы хатт» бахёссыны тыххёй. 
 Ёмбарын, уый зын скёнён кёй 
у, фёлё мах не ‘ппёты дёр 
тынг бацархайын хъёуы, ёмё 
 ёрмёстдёр уый охыл нё, цёмёй 
ирон адём, иннё адёмыхёт-
тыты хуызён, ма рох кёной сё 
уидёгтё, сё рагфыдёлты ёмё 
ма уой уёрёсе дзаутё ёнё  мыггаг 
ёмё фыдёлтёй (кёцытё стём 
ёртёккё), фёлё уый тыххёй, 
ёмё Советон Цёдис, ныр та 
Уёрёсейы Федераци, тыхджын 
уыдысты ёмё сты ёппёт нацитё 
ёмё адёмыхёттыты ёфсымёрон 
бастдзинадёй. 
Мёнмё гёсгё, уыцы куыст 

 байдайын хъёуы «Иры Стыр 
Ныхас»-ы районты хайёдтёй, 
куыстуёттёй, ёхсёнадон ёмё 
пар тион организацитёй, уый 
фё стё районы Минёвёртты ём-
бырдтёй. Уыцы уынаффётё ба-
иу кёныны фёстё адёмы  номёй 
«Иры Стыр Ныхас» хъуамё 
ёрёвёра фарста нё Парламенты 
размё.

(Уыдзён ма)

ЦОГОЙТЫ Тамерлан, 
социологон наукёты кандидат,

Хетёгкаты Къостайы номыл Цёгат 
Ирыстоны паддзахадон университеты
социалон куысты кафедрёйы доцент



ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

3 стр.21 августа 2018 г. ЗАРЯЗАРЯ

 ВЕТЕРАНЫ

Я бы выбрал опять…
После окончания общеобразо-

вательной школы и службы в ар-
мии Тотраз Таймазов не стал дол-
го раздумывать о заветной цели и 
остановил свой выбор на службе в 
милиции.

– Я всерьез никогда не задумы-
вался, какая из гражданских про-
фессий могла бы мне подойти. 
Наверно, все было предрешено, а, 
возможно, желание служить Оте-
честву было столь велико, что я 
просто согласился с выбором судь-
бы, – сказал Т. Таймазов.
В 1978 году Тотраз Таймазов 

поступает на службу в Алагирский 
РОВД на должность милиционера-
водителя, впоследствии работал 
на других различных должностях. 
Но больше всего ему запомнилась 
работа «на земле», когда он и на-
чинал постигать азы службы участ-
кового уполномоченного милиции, 
обслуживая населенные пункты: 
Биз, Зинцар, Урсдон, Дагом, Ца-
мад, Холст, Унал, Архон, Доц. Было 
нелегко. Сколько людей, столько и 
судеб, и характеров. Ведь участко-
вый должен быть универсалом, на 
все вопросы находить ответ, при 
этом еще и бороться с воровством, 
пьянством, наркоманией, занимать-
ся профилактикой преступности… 
И у него это, говорят, получалось!

«Больше всего мне нравилось, 
когда меня называли народным 
участковым, – рассказывает Тотраз. 
– Я ведь тоже вышел, как говорит-
ся, из рабоче-крестьянской семьи 
и знаю, что главная оценка моего 
труда – это доверие и уважение 
населения. Но его заслужить надо, 
помогать людям, а не отмахивать-
ся от их проблем. В своей работе 
я всегда старался входить в поло-
жение граждан, находить выход из 
некоторых, казалось бы, тупиковых 
ситуаций. И все же помогать людям 

в решении трудных и скандальных 
вопросов лучше всего без лишних 
бумаг и волокиты», – считает Тот-
раз Таймазов.
По словам ветерана, преступ-

ность в те годы не дремала, но 
преступления раскрывались лег-
ко, потому что люди знали своего 
 участкового в лицо, доверяли ему 
и помогали в раскрытии преступле-
ний. «Однажды ко мне с заявлени-
ем обратилась пожилая жительни-
ца одного из населенных пунктов, 
которая рассказала, что воры, 
воспользовавшись ее отсутствием, 
ночью проникли в домовладение 
и совершили кражу видеомагнито-
фона, – вспоминает он. – Результа-
ты осмотра места происшествия и 
опроса свидетелей вели к тому, что 
преступник живет где-то рядом. Со-
бирая информацию по крупицам, 
мне удалось выйти на местного 

жителя, ранее судимого. В ходе 
предъявленных улик он признался 
в содеянном и добровольно выдал 
краденое, которое планировал про-
дать, а вырученные деньги потра-
тить на семейные нужды. 

«Потенциал у нас есть. Встреча-
ясь с молодыми сотрудниками по-
лиции, вижу блеск в их глазах, же-
лание служить и помогать людям. 
Если каждый сотрудник полиции 
будет относиться к поставленной 
задаче ответственно, доверие и 
уважение граждан придут несом-
ненно». 
С детских лет перед глазами его 

дочери положительный пример 
отца, который много лет отдал ра-
боте в милиции. После окончания 
школы она точно знает, что пойдет 
по его стопам и станет сотрудником 
полиции.
Более 26 лет Тотраз Таймазов 

проработал в Алагирском РОВД. За 
добросовестное исполнение слу-
жебного долга неоднократно поощ-
рялся руководством ОВД и МВД по 
Республике Северная Осетия-Ала-
ния. Сегодня он на заслуженном от-
дыхе, но ветеран не привык сидеть 
дома, полон оптимизма и продол-
жает трудовую биографию в других 
сферах жизнедеятельности. 

«Я нисколько не сожалею об из-
бранной профессии, и если бы мож-
но было пройти этот путь вновь, я 
бы сделал это не задумываясь».
Что ж! Жизнь идет, сменяются 

поколения сотрудников, уходят на 
заслуженный отдых ветераны, но 
остается их опыт, которым они де-
лятся со своими преемниками, и 
он, несомненно, бесценен.

Вера СЛОНОВА,
инспектор по связям 

со СМИ ОМВД России 
по Алагирскому району.

Администрация Алагирского райо-
на принимает заявления на пред-
оставление земельных участков, 
предназначенных для передачи в 
аренду физическим и юридическим 
лицам:

1) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 223 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0060103, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, п. Рамоново, ул. Ленина, учас-
ток № 19 «в»;

2) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 976 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0030203, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. Ч. Басиевой, 
участок № 48;

3) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 795 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0230120, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. И. Плиева, 
участок № 1/2;

4) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 1000 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0240128, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Дзуарикау, ул. Набережная, 
участок № 20/1;

5) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 1264 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0820101, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Потыфаз, участок № 6;

6) Для индивидуального жилищного 
строительства, площадью 755 кв.м, с 
кадастровым № 15:07:0620101:135, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. В. Зарамаг, участок № 27;

7) Для ведения личного подсобно-
го хозяйства, площадью 1025 кв.м, с 
кадастровым № 15:07:0020202:473, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагарина, 
участок № 84;

8) Для ведения личного подсобно-

го хозяйства, площадью 1592 кв.м, с 
кадастровым № 15:07:0020202:478, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагарина, 
участок № 80;

9) Для ведения личного подсобно-
го хозяйства, площадью 1099 кв. м, с 
кадастровым № 15:07:0020202:479, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. Ю. Гагарина, 
участок № 82;

10) Для индивидуального жилищно-
го строительства, площадью 498 кв.м, 
с кадастровым № 15:07:0060104:3, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, п. Рамоново, ул. Ленина, учас-
ток № 32-1;

11) Для индивидуального жилищно-
го строительства, площадью 474 кв.м, 
с кадастровым № 15:07:0060104:2, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, п. Рамоново, ул. Ленина, учас-
ток № 30-2.

12) Для ведения личного подсобно-
го хозяйства, площадью 3000 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0020202, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. К. Хетагурова, 
участок № 9/1;

13) Для ведения личного подсобно-
го хозяйства, площадью 3000 кв.м, в 
кадастровом квартале 15:07:0020202, 
по адресу: РСО-Алания, Алагирский 
район, с. Хаталдон, ул. К. Хетагурова, 
участок № 9/2;
Заявления принимаются в течение 

30 календарных дней с даты опуб-
ликования. 
Для ознакомления со схемой рас-

положения земельного участка и 
за справками обращаться в Управ-
ление по земельным отношениям, 
собственности и сельскому хозяйс-
тву АМС Алагирского района, по ад-
ресу: 
г. Алагир, ул. С. Кодоева, 45, 
тел. 3-38-31, с 9 до 13 часов.

 ТВОРЧЕСТВО НАШИХ ЗЕМЛЯКОВ

ÁÓÄÜ Ñ×ÀÑÒËÈÂÀ, ÎÑÅÒÈß ÌÎß!
Артур АЛЕКСАШЕВ – насто-

ящий патриот Осетии. В 1991 
году он окончил Хаталдонскую 
среднюю школу, затем с отли-
чием медицинский факультет 
Дагестанского государственного 
университета, решив тем самым 
пойти по стопам матери – врача 
Юлии Цховребовой. В настоя-
щее время врач-нарколог Артур 
Алексашев живет и работает во 
Владикавказе. 

«Интеллигент, эрудит, талант! 
Человек, которому присущи по-
рядочность, доброта, любовь к 
людям!» – так отзываются об 
Артуре друзья. Ну, а читатели 
могут убедиться в справедливо-
сти этих слов, познакомившись с 
творчеством Артура…                                                                  

*  *  *   
Однозначно, в этом мире 
Есть прекрасные края... 
Вот и в славном Алагире 
Побывал когда-то я... 
Городок – не мегаполис, 
Тихий быт, и норов свой... 

Гор Кавказских крепкий пояс 
Окружил его каймой. 

Жизнь, размеренным теченьем, 
Истекает из веков. 
Трудолюбие, почтенье, 
Мудрость здешних стариков –
Все это в одном сплетенье 
Прорастает из глубин. 
Всяк достоин уваженья 
Среди гордых осетин! 
Верхний Ир! Одно названье – 
Вечный символ торжества. 
Славы предков изваянье, 
Не лукавя, чтит молва. 
Никогда здесь не услышишь 
Слабости тщедушный стон. 
Только клич победный свыше 
Да веселья перезвон! 
Цитадель гостеприимства, 
Три священных пирога! 
Нет раздора и бесчинства – 
Честь с рожденья дорога. 
Здешних дев чаруют очи, 
Своенравен пыл мужчин, 
Благодушны дни и ночи 
В этом царстве осетин. 
Путников всегда встречает 
Доброй музыкой фандыр. 
Пусть же вечно процветает 
Славный город Алагир!

Среди красот Великого Кавказа,
Там, где Казбека белизна видна,
Ярчайшим украшением для глаза –
Лежит моя прекрасная страна!
 Всегда здесь жили племена лихие,
 Чей гордый нрав гремел во все века.
 Им покорялись горы и стихии,
 Всегда крепка была у них рука.
В любых делах – будь битва иль застолье –
Они бок о бок дружно шли вперёд.
Не раз они, смешав отвагу с болью,
Шли в бой, не ожидая свой черёд!
 Осетия, ты много испытала
 За времена истории своей,
 И в час беды не раз ты посылала
 В поход своих отважных сыновей!
Когда же утихала канонада,
И на земле вновь воцарялся мир,
Ты знала для себя одну награду:
Созвать друзей своих на знатный пир!
 Будь то черкес, калмык иль дагестанец – 
 Любой найдёт в Осетии приют!

И зазвучит задорный горский танец,
Тосты по кругу мудрые пойдут!
 Чтоб не было ни горя, ни печали,
 Побольше наливай вино в рога!
 И каждый стол традицией венчают:
 Во славу Бога – три священных пирога!
Осетия, ты в милости у Бога
И никогда его не подведёшь!
Святой Георгий осветил дорогу,
Которой ты столетьями идёшь.
 Твоих сынов священная культура
 Не раз ошеломляла целый мир,
 Не зря же наш великий Хетагуров
 Служителем был философских лир.
Живи и наслаждайся процветаньем!
Ты вековым традициям верна,
Всецело овладев моим сознаньем,
Ты для меня – и Солнце, и Луна!
 Твоя земля надеждою согрета,
 Горжусь тобой, дыханье затая.
 Услышь же эхо моего привета:
 Будь счастлива, Осетия моя!

*  *  *

Ìîñêîâñêèé ãîñóäàðñòâåííûé
ïîëèòåõíè÷åñêèé êîëëåäæ

èì. Í.Í. Ãîëîâèêîâà
(Диплом государственного образца, Лицензия № 036431 
от 14.08.2015 г., аккредитация 3003942 от 16.11.2015 г.)

ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР НА ЗАОЧНОЕ 
ДИСТАНЦИОННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

на базе 9 и 11 классов по специальностям:
«Экономика и бухгалтерский учет» (по отраслям),
 квалификация – бухгалтер;
«Право и организация социального обеспечения», 
 квалификация – юрист;
«Коммерция» (по отраслям), 
 квалификация – менеджер по продажам;
«Товароведение и экспертиза качества
потребительских товаров»,
 квалификация – товаровед-эксперт;
«Автоматизация технологических процессов
и производств»,
 квалификация – техник;
«Операционная деятельность в логистике»,
 квалификация – операционный логист
(с хорошим знанием компьютерных технологий).  
Сроки обучения: на базе  9 классов –  3 года 10 мес.;
   на базе 11 классов – 2 года 5 мес.
Стоимость обучения – 20 000 руб. за полгода.

Контакты:  РСО-Алания, г. Алагир, ул. Ленина, 107. 
Тел. (8-867-31) 3-11-93, 8-928-928-09-39.

ÏÐÎÄÎËÆÀÅÒÑß ÍÀÁÎÐ â Ìîñêîâñêèé 
Åêàòåðèíèíñêèé èíñòèòóò 
ïî ñïåöèàëüíîñòÿì: ПСИХОЛОГИЯ, 
ЮРИСПРУДЕНЦИЯ, ЭКОНОМИКА, 
КУЛЬТУРОЛОГИЯ, МЕНЕДЖМЕНТ.

Îáð-ñÿ: ã. Àëàãèð, óë. Ëåíèíà, 107, òåë. 3-11-93.

АЛАГИРСКАЯ АВТОШКОЛА
ПРОДОЛЖАЕТ НАБОР НА КУРСЫ ВОДИТЕЛЕЙ
категории «В» – 11 000 руб., категории «С» – 10 000 руб.

Оплата за обучение вождению входит в эту сумму.
Повышение навыков вождения для лиц, имеющих 

водительское удостоверение, – 400 руб/час.
   В Алагирской автошколе создана материально-техническая 
база, соответствующая современным требованиям. Курсантов 
сопровождаем до получения водительских удостоверений.

Наш адрес: г. Алагир, ул. Ленина, 107. 
Тел.: 3-11-93, 8-928-863-55-53, 8-988-838-49-60.



ДОМ в Ардоне, на ул. Кирова, 23.
Цена 1 млн. 250 тыс. руб.

 8-989-747-03-05.
 
ДОМ в Ардоне, на ул. Строительной, 

104 (возле объездной дороги в Эльхото-
во). Цена договорная.

 8-928-071-04-82.
 
1-комнатная КВАРТИРА (25 кв.м) на 

3 этаже 5-этажного дома в кв. Энерге-
тиков (малосемейка). Ремонт. Цена 600 
тыс. руб.  8-928-072-27-50.

2-комнатная КВАРТИРА на 2 этаже 
3-этажного дома на ул. Коста, 243 (ин-
дивидуальное отопление). Цена 1 млн. 
100 тыс.руб. Торг – при осмотре.

 8-963-179-26-25, 8-928-687-90-25.
 
2-комнатная КВАРТИРА (51,4 кв. м, 

АГВ, новые батареи, закрытый подвал) 
на 2 этаже нового 3-этажного кирпичного 
дома в микрорайоне “Северный”, цена 
договорная; 2-комнатная КВАРТИРА 
(47 кв. м) на 4 этаже 5-этажного дома в 
кв. Энергетиков, цена договорная.

 8-928-486-94-03.

земельный УЧАСТОК (чистый) 15 
сотых на ул. Куйбышева, 19а. Все доку-
менты имеются. Цена 350 тыс. руб.

 8-919-422-66-46, Марина.

ГАРАЖ на углу улиц Ч. Басиевой (д. 
115) и Калаева (подвал, вода, свет).

 8-928-492-20-03,  8-988-830-38-93. 

СОКОВЫЖИМАЛКИ «Салют» 
производительностью 40 л/ч. 
Фрукты и овощи не требуют нарезки.

 8-928-073-90-65. 

ОТРУБИ; САХАР (50, 25, 10, 5 кг), 
МУКА «Агат» (50, 25, 10 кг), «Зеле-
нокумск» – 50, 25, 10 кг; КУКУРУЗА, 
ПШЕНИЦА, ЛÆХУРД, ЯЧМЕНЬ, КОМ-
БИКОРМ  (ПТ, КРС), СТАРТ, РОСТ, 
ФИНИШ, НЕСУШКА, мел, соя, жмых, 
дробл. пшен., ячмень молотый, крупы 
по 5 кг, соль в ассортименте, туалет-
ная бумага, САЛФЕТКИ, ТОПЛЕНОЕ 
МАСЛО, СГУЩЕНКА, МАСЛО подсол-
нечное и мн. др.  Доставка. Работаем с 
8 до 20 ч, без выходных. 
Наш адрес: угол улиц А. Агузарова и 

Ленина (бывший магазин райпо). 
 8-918-838-61-13, 

 8-928-687-56-13, Марат.

ПОРОСЯТА 2-месячные, 
СВИНОМАТКА.  8-918-706-07-63.

Алагиры сопротивлениты заводы генералон директор 
СОПОЙТЫ Мысырыхъойы фырт Анатолийён йё гуырёнбоны 

фёдыл зёрдиаг арфё кёнём! 
Нё зёрдё дын зёгъы фидар ёнёниздзинад! Фён-
дёгтыл цёуыс ёмё кёддёриддёр Уастыр джийы 
фёдзёхст у! Хохёй быдырмё цы дзуёрттём 
кувём, уыдон дё рёствёндаг кёнёнт! Мах дё 
куыд зёрдёрухс стём, афтё зёрдёрухс цард  
фёкён, дё сёдё азы сёрты рёсугъдёй акёс!

Заводы кусджытё.

4 стр. 21 августа 2018 г.ЗАРЯЗАРЯ

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ 24 часа. 

ВОЗМОЖНО УКОЛОМ.  8-919-422-22-44.

ПРОДАЮТСЯ:

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,
МОЖНО УКОЛОМ – 5 тыс. руб.

КРУГЛОСУТОЧНО. 
 8-928-065-20-00 (Алла), 

8-928-930-03-86 (Рая).

УСЛУГИ:
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ по району, респуб-

лике и РФ, Грузии, Южной Осетии на а/м 
“Газель”. ПЕРЕВОЗКИ нега баритных 
ГРУЗОВ до 30 т и 15 м, КРС. 
ГРУЗЧИКИ. ВЫВОЗ МУСОРА. 
Услуги САМОСВАЛА, МАНИПУЛЯТО-

РА, грузоподъемность стрелы – 7 тонн. 
 8-928-933-25-45.

САНТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ, раз-
водка воды и канализации, установка 
и ремонт колонок, душевых кабин, уни-
тазов, смесителей. КОПКА траншей и 
ВРЕЗКА в общие сети. МЕЛКИЙ РЕ-
МОНТ, а также под ключ. ШПАКЛЕВ-
КА, ОБОИ, СТЯЖКА, ЛАМИНАТ, ПЛАС-
ТИК, ВАГОНКА, БЛОКХАУС и мн.др.

 8-988-837-21-43, 8-988-873-31-72.

КАЧЕСТВЕННАЯ НАСТРОЙКА ДУ  -
ХОВОК электро- и газовых ПЛИТ 
лю бой сложности ПОД  БЫСТРУЮ 
ВЫ ПЕЧКУ ОСЕТИН СКИХ ПИРОГОВ. 
Га рантия. 

 8-918-827-36-36, 8-928-927-36-36.

ПРИНИМАЕМ ЗАКАЗЫ на ИЗГОТОВ-
ЛЕНИЕ И УСТАНОВКУ ПАМЯТНИКОВ 
И ПЛИТКИ. Большой выбор плитки.

 8-962-745-94-00, Заур.

ВТОРМЕТ:
ПРИНИМАЮ ЛОМ ЧЕРНОГО МЕ-

ТАЛЛА по цене 14 руб., жестянка – 10 
руб/кг.
Обр-ся: п. Рамоново.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
И ВЕСЬ СПЕКТР УСЛУГ.

КРУГЛОСУТОЧНО.
Обработка. Гробы. Копка могил.
Кирпич, плиты, оркестр, дудук.

Доставка бесплатно.
 8-963-176-73-53, 

8-928-485-07-80, Борис.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с 
авторами. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и свёрстана в компьютерном цехе редакции, вёрстка – Валерий Козырев. Корректор Эмма Лолаева. Дежурный по номеру Виктория Хадикова.

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМС Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240, РСО-Алания, 
г. Алагир, ул. С. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА.

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
ãëàâíûé ðåäàêòîð – 3-29-72
çàì. ðåäàêòîðà — 3-59-73
îòâåòñòâåííûé ñåêðåòàðü 
è îòäåë ýêîíîìèêè — 3-59-75
îòäåë ñîöèàëüíûõ 
ïðîáëåì è ïèñåì — 3-20-44
ãëàâíûé áóõãàëòåð — 3-14-64

Îòïå÷àòàíî 
â ÀÎ “Îñåòèÿ-Ïîëèãðàôñåðâèñ”:

ã. Âëàäèêàâêàç, ïð. Êîñòà, 11.

Подписано в печать в 15-00
(по графику — 17-00).

Индекс – П6179. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 3810 экз.

Заказ № ___________

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya.press15.ru

Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

ЭТАЛОННАЯ ШКОЛА 
МЕНТАЛЬНОЙ 
АРИФМЕТИКИ
теперь и в Алагире!

 8-962-747-40-90.

ÏÎÅÇÄÊÈ ÍÀ ×ÅÐÍÎÅ ÌÎÐÅ 
на микроавтобусе «Мерседес».

Кондиционер, видеосалон. 
2 водителя.  8-962-744-41-88,

8-960-401-64-41, Олег; 8-919-427-79-16, Давид.

ÔÈÐÌÀ “Êàçáåê”
ОКНА и ДВЕРИ. 
из ПВХ. СЕТКА В ПОДАРОК.

РАССРОЧКА. ГАРАНТИЯ. 
РЕМОНТ.  8-960-400-28-11.

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,
МОЖНО УКОЛОМ – 5 тыс. руб.
КРУГЛОСУТОЧНО. 

 8-928-068-20-71, Рита.

ПЕПЛОБЛОКИ
(Нальчик) пропаренные;

ПЕСОК желтый
для штукатурки (Прохладный). Доставка.

8-918-834-36-65, 8-903-484-01-50, Заур.

ЭлиКам 
 ОКНА и ДВЕРИ из ПВХ 
 РАССРОЧКА на 5 месяцев
 КРЕДИТ – “OTП-банк”
 ГАРАНТИЯ. КАЧЕСТВО

 8-928-070-94-77.

на 
2-е 

окн
о

на 
2-е 

окн
о

сет
ка

сет
ка

в п
ода

рок

в п
ода

рок

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
– 5000 руб. КРУГЛОСУТОЧНО. 

Возможно уколом. Гарантия качест-
ва. Обмывание, одевание, макияж. 
Доставка ритуальных  принадлеж-
ностей, копка могил. Перевозка по 
республике и за ее пределы.

 8-988-834-92-41, 
8-928-068-66-91, Гена.

Wintech 
  ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА И ДВЕРИ ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА И ДВЕРИ 

ИЗ НЕМЕЦКОГО ПРОФИЛЯИЗ НЕМЕЦКОГО ПРОФИЛЯ  
РОЛЬСТАВНИ, ЖАЛЮЗИ, МОСКИТНАЯ СЕТКА.КИТНАЯ СЕТКА.
ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА

 8-906-494-34-64.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
и обработка (возможно уколом). 

Обмывание и одевание. 
Похоронная одежда. Доставка гроба. 

Кирпич и плиты с доставкой 
на кладбище. Копка могил. 

VIP-катафалк. Оркестр. Дудук. 
КРУГЛОСУТОЧНО. 

 8-928-481-21-80.

ПРОКАТ ПАЛАТОК 

от 100 до 500 мест. 
Имеются новые белые, синие и обычные тенты. 
ОФОРМЛЕНИЕ ПАЛАТОК, МАШИН.

УГОЛ НЕВЕСТЫ, МУЗЫКАЛЬНОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ.
 8-928-864-53-51, 8-929-863-11-45.

РАБОТА:
В цех по производству 
тротуарной плитки 

ТРЕБУЮТСЯ РАБОЧИЕ. 
Оплата договорная.

 8-919-425-85-54.

ПОЕЗДКИ НА МОРЕ
   на комфортабельном 

микроавтобусе «Спринтер» на заказ. 
 8-928-480-76-26, 

8-963-376-18-87, 92-41-12.

Коллектив средней школы № 5 
выражает глубокое соболезнование 
З.И. Джусоевой по поводу безвре-
менной кончины брата 

ЗАСЕЕВА 
Славика Ивановича

Àëàãèðñêèé ÖÓÌ   

ШКОЛЬНАЯ ФОРМА
Новые модели для девочек 

и мальчиков. 
ПОЛНЫЙ АССОРТИМЕНТ:

платья, юбки, брюки, пиджаки, 
рубашки и блузы.

Вас ждет большой выбор ранцев и 
школьной обуви! Всех ждем!

Äëÿ ïîñòîÿííûõ ïîêóïàòåëåé ÑÊÈÄÊÀ!

Наш адрес: Алагир, ул. С. Кодоева, 43.

ÌßÑÎотличного качества:
ГОВЯДИНА – 290 р., оптом – 265 р., мякоть – 380 – р., фарш 

– 320 р., СВИНИНА – 250 р., КОРЕЙКА свиная – от 270 р.
Центральный рынок – направо от входа, ларек № 2 (Ахсарбек). 

8-928-863-25-69. Доставка бесплатно.
ПРОДАЕТСЯ прилавочный ХОЛОДИЛЬНИК б/у – 10 т.р.

Фирма  «ТИТАН»
ОКНА и ДВЕРИ из ПВХ

2800 руб /м2800 руб /м 22..  ÝÊÎËÎÃÈ×ÅÑÊÈ ×ÈÑÒÛÅ, ÁÅÇ ÑÂÈÍÖÀ.
ГАРАНТИЯГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА! ВОЗМОЖНА РАССРОЧКА. 

 8-909-474-43-43, 8-960-402-50-09.

ÍÀÒßÆÍÛÅ ÏÎÒÎËÊÈ
от 350 руб/кв.м. ВЫСОКОЕ КАЧЕСТВО, 
НИЗКИЕ ЦЕНЫ! РАССРОЧКА, КРЕДИТ. 

 8-988-838-93-92, 
8-960-400-52-57, 8-928-928-72-76.

Îäíèì öâåòêîì
 çåìëÿ áåäíåå ñòàëà,
Îäíîé çâåçäîé
 áîãà÷å ñòàëè íåáåñà.
Òû âå÷íî ñ íàìè, äîðîãàÿ,
Ñ òîáîé ñêîðáÿùèå ñåðäöà.
Ëþáîâü ê òåáå, ðîäíàÿ,
Óìðåò ëèøü âìåñòå ñ íàìè,
À íàøó áîëü è íàøó ñêîðáü
Íå âûðàçèòü ñëîâàìè.
 
Семья Дзгоевых благодарит соседей, 

друзей, знакомых – всех, кто разделил 

с ней горечь без-
временной утраты 
дорогой Дзгоевой 
Зарины Казбе-
ковны. 
Извещаем, что 

сорокадневные 
поминки Зари-
ны состоятся в 
 четверг, 23 ав-
густа, по адресу: 
ул. Ольги Цомае-
вой, 78.

ТРЕБУЮТСЯ: 
РАБОЧИЕ 

в
кондитерскийкондитерский 

цех.
Íåñåðüåçíûõ Íåñåðüåçíûõ 

ïðîøóïðîøó 
íå áåñïîêîèòü!

88-928-493-93-60.-928-493-93-60.            

Семья Гогича-
евых благодарит 
соседей, друзей, 
знакомых – всех, 
кто разделил с 
ней горечь без-
временной ут-
раты дорогого 
Гогичаева Зазы 
Гурамовича (За-
уыры фырт). 
Извещаем, что 

сорокадневные поминки Зазы со-
стоятся в  среду, 22 ав густа, по ад-
ресу: ул. Ольги Цомаевой, 1/47.


	111
	222
	333
	444



